rupiah), sedangkan untuk usaha kecil paling 

banyak Rp5.000.000.000,00 (lima miliar 

rupiah). Kedua, kriteria terkait hasil penjualan 

untuk usaha mikro paling banyak 

Rp2.000.000.000,00 (dua miliar rupiah), 

sedangkan untuk usaha kecil paling banyak 

Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar 

rupiah) (Indonesia, 2021b). Berdasarkan 

Undang-Undang No. 6 Tahun 2023 

menjelaskan bahwa terdapat pengecualian 

terkait ketentuan upah minimum pada usaha 

mikro dan usaha kecil (Indonesia, 2023b). 

Sehingga terdapat kebijakan khusus yang 

mengatur terkait besaran upah pada sektor

[...]

yang berbeda di setiap provinsi di Indonesia. 

Sebagai contoh di Provinsi Jawa 

Timur, berdasarkan data Badan Pusat Statistik 

(BPS) Provinsi Jawa Timur per Mei Tahun 

2024, rata-rata pengeluaran masyarakat di 

Provinsi Jawa Timur adalah sebesar 

Rp1.323.486,00 (satu juta tiga ratus dua puluh 

tiga ribu empat ratus delapan puluh enam 

rupiah) (Badan Pusat Statistik Provinsi Jawa 

Timur, 2024b). Sedangkan garis kemiskinan di 

Provinsi Jawa Timur berdasarkan data Badan 

Pusat Statistik (BPS) Provinsi Jawa Timur per 

Agustus Tahun 2024 adalah sebesar 

Rp536.122,00 (lima ratus tiga puluh enam ribu 

seratus dua puluh dua rupiah) (Badan Pusat 

Statistik Provinsi Jawa Timur, 2024). 

Jika dilihat berdasarkan rata-rata 

pengeluaran masyarakat di Provinsi Jawa 

Timur, besar upah pada sektor usaha mikro 

dan usaha kecil di Provinsi jawa Timur paling 

sedikit adalah Rp661.743,00 (enam ratus enam 

puluh satu ribu tujuh ratus empat puluh tiga 

rupiah). Namun, terdapat ketentuan kedua 

yaitu 25% diatas garis kemiskinan tingkat 

provinsi, dimana besarnya adalah 

Rp670.153,00 (enam ratus tujuh puluh ribu 

seratus lima puluh tiga rupiah). Sehingga, 

besaran upah untuk sektor usaha mikro dan 

usaha kecil di Provinsi Jawa Timur 

diperkirakan paling sedikit adalah 

Rp670.153,00 (enam ratus tujuh puluh ribu 

seratus lima puluh tiga rupiah). Sedangkan 

besar nilai Upah Minimum Provinsi Jawa 

timur Tahun 2025 adalah sebesar 

Rp2.305.935,00 (Gubernur Jawa Timur, 

2024a). 

Berdasarkan contoh tersebut dapat 

diketahui bahwa terdapat selisih antara upah 

minimum untuk sektor usaha mikro dan